—1—

湘教通〔2025〕221号

湖南省教育厅关于公布 2025年湖南省

普通高等学校数字化教材立项建设名单的通知

各普通高等学校：

根据《湖南省高等院校学科专业优化实施方案》和《省教育

厅关于开展 2025年湖南省普通高等学校数字化教材立项建设工

作的通知》要求，经学校推荐申报，我厅组织专家评审，决定

2025年立项中南大学《数字电子技术》等 201项数字化教材建设

项目，现予以公布（名单见附件）。

各校要深入贯彻省委、省政府关于学科专业优化的决策部

署，紧密对接科技和产业前沿，邀请行业企业专家深度参与，持

续深化新工科、新农科、新医科、新文科建设，加快重塑学科专

业内涵与课程教材体系，并以数字化教材建设引领教学形态创

新，加快教学体系数智化升级，赋能高等教育高质量发展。同

时，落实教材建设管理主体责任，加强审核把关与资源保障，确

保教材建设质量与使用效果。

—2—

附件：2025年湖南省普通高等学校数字化教材立项建设名单

湖南省教育厅

2025年12月18日

（此件依申请公开）

—3—

附件

2025年湖南省普通高等学校数字化教材立项建设名单

学校 教材名称 第一主编 主要编委

中南大学 数字电子技术 覃爱娜 李飞、陈丽萍、刘献如、陈革辉、罗瑞琼

中南大学 工程制图与数字化表达 云忠
王青山、汤晓燕、杨放琼、徐绍军、李杰杰、周

亮、袁望姣、赵先琼

中南大学 资源加工过程智能控制 范晓慧 陈许玲、甘敏、黄晓贤、冯振湘、季志云、孙增青

中南大学 无机化学 张寿春 王曼娟、钱频、易小艺、颜军、何飘、刘超、熊禹

中南大学 粉末冶金原理 曾毅 熊翔、刘咏、吴靓、韦伟峰、王雅雷、尹健

中南大学 隧道工程 雷明锋 王薇、郭卫社、潘秋景、唐聪

中南大学 大学物理学 李幼真 杨开巍、郑小娟、孔德明、彭政、龙孟秋、罗成林

中南大学 环境遥感 冯徽徽 邹滨、王威、李沈鑫

中南大学 生理学 暨明 罗自强、向阳、冯丹丹、韩仰、瞿湘萍

中南大学 病理生理学 张华莉 肖献忠、王慷慨、朱雅茜、谭斯品、王念

中南大学 医患沟通学 吴静
刘婧、刘欢、郭万军、陈诗鸿、陈志桥、邓宏军、

符洋、胡俊梅、黄长盛、张媛媛

中南大学 英语演讲技巧与实训教程 张春敏 赵培玲、方哲英、许燕

中南大学 中国文物保护法制史 易玲 杨清望、金大宝

中南大学 数智创新创业管理 李大元
谢菊兰、刘铁雄、王丁、祝平衡、欧阳辰星、傅颖

竹、王杨欣、董佳敏、任叶瑶

—4—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

中南大学 知识产权法 何炼红 陈小珍、卢宏

湖南大学 波谱分析 宦双燕 王玉枝、游常军、郑晶、熊斌、唐丽娟

湖南大学 大学物理学 文双春
崇桂书、彭军、陈曙光、李美姮、肖艳萍、王鑫、

孙辰、刘力强

湖南大学 混凝土结构设计原理 沈蒲生 邓鹏、张超

湖南大学 机械原理数字化教材 莫富灏 毛聪、王田天、汪亚平、贺哲龙、周意葱

湖南大学
计算机系统：从应用程序

到底层实现
赵欢

杨科华、肖雄仁、黄丽达、刘彦、佘兢克、谢国

琪、凌纯清、张子兴

湖南大学 计算与人工智能概论 罗娟 蔡宇辉、刘璇、贺再红、李小英、陈娟

湖南大学 结构力学（上、下册） 汪梦甫 周芬、黄湘湘

湖南大学 桥梁工程 邵旭东
樊伟、曹君辉、伍隋文、李立峰、张阳、赵华、谭

承君

湖南大学
数智大跨体育建筑整合设

计——建筑•技术•生态
袁朝晖

卢健松、齐靖、邓广、宋明星、刘筱舒、周文斌、

洪胜东

湖南大学 无机化学 尹霞
赵敬哲、杨鹏、赵艳、朱磊、许峰、叶龚兰、黄

璐、代晓霞

湖南大学 国际金融 吴志明
杨胜刚、杨晓临、刘晓兰、叶甲楚、吴佐庭、刘晓

剑、叶敏、马威、张磊

湖南大学 金融学 张强
喻旭兰、岳崴、段进、王忠生、马理、刘晓剑、刘

轶、王修华、王于栋、李晋娴

—5—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湖南大学 人工智能时代的市场营销学 杨智
胡赛全、彭璐珞、周玲、颜剑辉、郑培、万炜、叶

青、涂阳军、王峰、肖捷

湖南大学 数字经济博弈论 曹二保 万光羽、雷浩然

国防科技大学 大学计算基础实验与实训 周竞文 周海芳、贾楠、张军、吴荻、毛晓光

国防科技大学 数字电路与逻辑设计 罗笑冰 程榜、刘通、程江华、廖灵志、田曦

国防科技大学 物理光学导论 姜曼 姜宗福、孙全、李俊、宋省身、叶俊、周朴

国防科技大学 传感器与检测技术 叶湘滨
邱晓天、胡佳飞、杜青法、张琦、陈棣湘、胡悦

国、任远、李裴森、邱伟成、刘中艳

国防科技大学 空天飞行力学 安雪滢 郑伟、张洪波、何睿智、周祥

国防科技大学 理论力学教程 李海阳 张梦樱、梁彦刚、周剑勇

国防科技大学 计算机硬件技术基础 徐明
徐晓红、代维、刘斌、周丹峰、李治斌、陈强、周

宗潭、耿芳、唐德凯

国防科技大学 数字信号处理 许可 曾旸、陈沛铂、金添

国防科技大学
计算机系统安全原理与实

践
王勇军 施江勇、周雷、丁滟、张洋、陈洪义

国防科技大学 多媒体应用技术 魏迎梅 谢毓湘、康来、郭延明、蒋杰

国防科技大学 理工英语 刘源源 陈涅奥、施思、胡琼、袁庆、唐安华、彭凌

国防科技大学 俄语实践语法 赵亮
金华、牛丽红、李宝玲、李静、陈丹丹、刘文杰、

苏崇阳、王钰茹、孙静、崔丽丽

国防科技大学 防护与急救 宋殿义
刘金平、项炬、王伟超、赵俊业、宗兆文、曹扬悦

也、秦文佳、刘星华、陈瑞芬、周碧晖

—6—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湖南师范大学 地质学基础 易立文 李忠武、谭长银、聂小东、赵琳、楚欣、刘聪

湖南师范大学 第一目击者现场急救 韩小彤
樊麦英、曹彦、张兴文、李想、谭正、刘轶群、田

晶晶、伍晨

湖南师范大学 舞台表演理论与实践 陈刚 安宁、资利萍、秦青、曹磊、秦敏毅

湖南师范大学 体育市场营销 龚韬
郑澜、汤长发、布特、李诗晨、曹远红、罗培、侯

天赐、罗玥

湖南师范大学 社会心理学 钟毅平 杨碧漪、范伟、陈杰、李琎

湖南师范大学 汉字解析与对外汉字教学 唐智芳 陈晖、刘晓英、王擎擎、赵立博

湖南师范大学 口才与演讲实训教程 蔡颂
肖百容、岳凯华、沈敏、丛杨、宋嘉帅、周葵葵、

周炯、龚晔颖、朱天寒

湖南师范大学 大学体育 郑澜 刘斌、陈曙、郭吟

湖南师范大学 英语演讲与辩论 罗坚 吴弛、邱涤纯、邓华、王兰、张宜

湖南师范大学 沟通的艺术 刘颖洁 孟奕爽、杨安

湖南师范大学 从创意到创业 孟奕爽 张涛、刘颖洁、邓逸伦、喻子豪、张华

湖南师范大学 会计学通识 王善平
谭雪、刘叶云、许倩、邹静、彭可人、张子健、孙

丽、杨湘琳、朱思源、文茜

湖南师范大学 网络思想政治教育学教程 李超民 王辉、谭吉华、赵子林、彭建国、杨果、张仁鹏

湘潭大学 大学化学 邓国军 孙秀娟、李娟、肖福红、邵稳、景明俊、高平

湘潭大学 人工智能基础 周彦 王冬丽、欧芳、周高典、陈三燕

湘潭大学
化工过程模拟：Aspen Plus

的创新实践
易争明 韩路长、韩凯、李正科、周华、杨声、何畅、凌浩

—7—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湘潭大学 算法设计与分析 邹娟 李艳春、朱江、刘元、刘锦

湘潭大学 地质灾害风险评估与防治 陈宾 何晖、周骅、贺勇、张召、陈曼莉、金凤、向蓉

湘潭大学 信息技术与创新创业 姚志强 盛孟刚、胡夏一

湘潭大学 大气污染控制工程 黄妍 张俊丰、赵令葵、童华、杨柳春、杨文奇、李俊杰

湘潭大学 品牌管理 孙丰国 王苑丞、文艳霞、易建国、胡琼华、李喻

湘潭大学 品牌创新设计与传播 左迎颖
黎青、严晨、李娜、周磊、刘水良、陆显中、沈彩

云

湘潭大学 党务工作理论与实践概论 李伏清
吴家庆、张佑祥、胡阳、李国亮、陈金龙、李美

玲、邓辀

湘潭大学
劳动与社会保障法：原理

与案例
王霞 王显勇、陈灿祁、陈丹、扶婷、刘珊

湘潭大学 调解学教程 李喜莲
廖永安、邬欣言、黄艳好、段明、刘芳、戴勇坚、

张庆霖、龙乙方

湘潭大学 红色旅游与文化传承 张伟伟 刘红梅、罗栋、刘志靖、陈喆芝、李静、徐文

湘潭大学 纠纷解决心理学 邬欣言 邓春梅、王林丽

长沙理工大学 大学物理学 鲁耿彪
邓科、丁开和、郭裕、刘新海、杨昶、尹崇山、李

茜、朱致英、崔立勇、李振庆

长沙理工大学 结构设计原理（双语） 彭建新
王磊、戴理朝、粟淼、易壮鹏、徐晓霞、金霞飞、

翟花玲、杨美良

长沙理工大学 路基路面工程 李强 肖杰、刘宏富、李希、黄优、柳力

长沙理工大学 新能源汽车动力系统 伍文广
胡林、王丹琦、吴少伟、王兴华、朱文豪、陈勇、

刘勇杰、高凯、万玉平、张沙

—8—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

长沙理工大学 数智创意设计思维 王健 叶洋滈、陈聆希、殷彦琳、顾晓枫

长沙理工大学
建设工程合同法与招标投

标法
徐莉

王新生、孙亚贤、易顶强、杜卫红、杨长庚、王翠

敏、方拯、吴进、贾佳、李殊

长沙理工大学 公司金融学 丁琪琳
陈银娥、刘新恒、杨鑫、贾小东、伍超、罗京、卢

城安

湖南农业大学 智能农机动力系统原理 彭才望 廖蓉、唐琦军、秦宽、刘志、杨靖、朱艳霞

湖南农业大学
生物化学与分子生物学实

验技术
周晓明

田云、刘虎虎、魏宝阳、李楠、王翀、杨晓娜、逄

洪波、袁志辉、张毅、周毅峰

湖南农业大学 食品微生物学实验 侯爱香
王远亮、任佑华、肖愈、田星、白婕、杨万根、王

斌、戴奕杰、徐君飞、汪蓉

湖南农业大学 作物学实验技术 刘红梅
吴俊、易镇邪、胡亚军、陈秋红、屠小菊、邓敏、

穰中文、刘爱玉、周仲华、李林

湖南农业大学 普通昆虫学 黄国华
王厚帅、何运转、王星、宋月华、李静、刘浩宇、

李卫海、高宇、马丽、周长发

湖南农业大学 水产微生物学 高志鹏
钟蕾、戴荣四、李军华、周锡勋、龙苏、张翼然、

李依琳

湖南农业大学
智慧农业产品创新设计实

践
蔺薛菲

肖懿、王佩之、刘璐、周智、李超、罗旭、蒋颖、

张扬、范石钟、龚明

湖南农业大学
教育综合实践活动设计与

实施
郭丽君 胡何琼、张翼然、蒋贵友、陈春平、汤灵

湖南农业大学
农业企业财务管理：数字

时代下的实战与应用
彭小珈 杨亦民、朱增勇、肖时松、杨璐璐、吴晓晴

—9—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

中南林业科技大学 工程制图 李玲
文韬、向峰、舒顺兰、邝艺、于水琴、董欣然、罗

红、张锡滨、张明军、张闻芳

中南林业科技大学 家具结构设计 郝景新 吴新凤、张仲凤、孙德林、龙彩凤

中南林业科技大学 风景园林树木学 廖飞勇
黄琛斐、颜玉娟、邢文、刘彩贤、邹乾相、魏薇、

蒋慧、夏青芳、蔡思琪、晏丽

中南林业科技大学 电工与电子技术 李琳
蒋峰、潘海军、杨飒、吴伶锡、石伟、颜渐德、李

南樱

中南林业科技大学 经济林栽培学 袁军 谭晓风、邹锋、石卓功、彭方仁、李建安、李新岗

中南林业科技大学 环境会计 张亚连
刘承智、覃盛华、杨璐璐、胡海川、王泰纬、肖丫

苹、曾艳芳

中南林业科技大学 证券投资学 汤春玲 袁怀宇、王帅、杨培涛、崔娜、黄荐轩

湖南中医药大学 免疫学基础与病原生物学 卢芳国
陈伶利、韩晓伟、梁锦屏、宁毅、李玲、魏科、王

平、王倩、高玉贺、朱红霖

湖南中医药大学 金匮要略 喻嵘 肖碧跃、艾碧琛、刘清平、赵婷、苏联军、黎柳

湖南中医药大学 中医眼科学 彭清华
姚小磊、路雪婧、罗向霞、钟瑞英、姚靖、回世

洋、夏清艳、宋继科、喻娟、李文娟

湖南中医药大学 中医诊断学 胡志希
李琳、刘旺华、李金霞、魏佳明、曾逸笛、杜佳、

刘培、梁昊

湖南中医药大学 解读伤寒论 谢雪姣
曲夷、易亚乔、郜文辉、阚俊明、汤阳、凌云、樊

汛、吴若霞、邹旭峰、李鸿

湖南中医药大学 推拿学 李铁浪
彭亮、王德军、李武、葛君芸、冯祥、陈楚淘、李

江山

—10—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湖南中医药大学 中医药科研统计学 张伟 邓思思、朱旭、刘露梅、陈书

南华大学
计算机科学导论—计算思

维+ 欧阳纯萍 刘永彬、李金玲、李海燕、余颖、聂沛

南华大学 土木工程材料（第 3版） 李春光
柯国军、金丹、邓美林、阳鹏飞、刘红宇、许孝

春、王东星、罗吉祥、邹品玉

南华大学 核与辐射安全 徐守龙 邹树梁、彭国文、郑平卫、郭倩、钟翊君、张可

南华大学 辐射防护与剂量 曹锦佳 周青芝、肖德涛、宋英明、朱志超

南华大学 临床技能学 唐惠芳
任妹、朱俊勇、尹剑、王淑珍、唐志晗、肖新华、

田进伟、崔俊成、张晶晶、陈海燕

南华大学 文化创意产品设计（第2版） 姚湘 胡鸿雁、周君、周巍、赵露荷

南华大学 管理会计学 胡海波 游战武、宋平、文银伟、李四海

湖南科技大学 隧道工程 陈秋南 安永林、黄小城、陈正红、李烃、周普

湖南科技大学
深入浅出计算机网络（全

能版）
高军 陈超洋、卢明、席在芳、唐志军、张剑、舒艳

湖南科技大学 线性代数 李冬梅 谭敏、关剑成、刘金旺

湖南科技大学 大学物理 王艳辉

湖南科技大学 现代测量虚拟仿真实验指导 张东水
韩用顺、韦建超、王敏、张立亚、陈新保、方军、

李乐林

湖南科技大学 智能装备产品设计 王沈策 杨元、王年文、黄胤、吴寒、李辉、李江泳、文星

—11—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湖南科技大学 湖南非物质文化遗产：纸艺 赵湘学 龚畅、胡瑶、徐韵

湖南科技大学 行政法理论与实务教程 宋智敏
谢慧、赵筱芳、毛成毅、易卫中、李云霖、张少

波、秦泽湘、任朗、张新月

吉首大学 大学计算机与信息技术 张美华 李军、陈加粮、李建锋、刘守珍、张晓丹、李春来

吉首大学 有机波谱分析 王迎春 成江、张朝晖、刘芬、何燕、谢屿阳

吉首大学 现场应急救护 张惠娟
李春梅、李先辉、李金秀、李晶晶、陈家慧、蔡金

琳、袁顺澜、覃遵跃、黄柯程、杨俊

吉首大学 乒乓球运动教程 熊静梅 谌晓安、张亮、张学文、李超勇、唐赞玉、张福兰

吉首大学 财务管理（非专业用） 粟娟 胡慧萍、谢恩、李清

湖南工业大学 运输包装 王志伟 于文喜、吴红军

湖南工业大学 乡村振兴与乡村规划 赵先超 古黄玲、谭书佳、鲁婵、刘忆、黄程、郭任、张金望

湖南工业大学 结构抗震分析与设计 补国斌 何杰、刘方成、王成虎、贺敏、宾佳

湖南工业大学 大学物理 何军
崔丽玲、廖湘萍、文伟、朱钱泉、刘涛、向远辉、

肖金、谭金桃、王东

湖南工业大学 设计策划与管理 胡俊红 欧阳宏达、胡玉平

湖南工业大学 中国陶瓷史 易小斌 王美艳、郝建英、刘斯璇、张楠

湖南工业大学 人工智能交互设计 田飞
张华、何铭锋、王巍、杨媛媛、张家友、谷彤彤、

雷雨婷、曾佳慧

—12—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湖南工商大学 商务英语写作与场景化实践 张玲
David Schmitz、Matthew Cooper、周玲、高涛、胡文

捷

湖南工商大学 网球运动教程 李东祁 唐爱国、周文军、吴静、上官戎、彭怀仁、李宏武

湖南工商大学 数字科技与智能产品设计 陈旺 廖静、史高帅、陈子归、李冲、朱芷凡

湖南工商大学 大数据导论 陈晓红 任剑、梁伟

湖南工商大学 零售学 杨水根 刘导波、宋瑛、侯向群、徐宇琼

湖南工商大学 物流系统仿真实验 周敏 赵林度、黄福华、戴博、童昭辉

湖南工商大学 财政学 温桂荣
龚旻、陈安琪、秦玉奇、洪源、钟荣华、李珂、袁

浩然、袁艳霞、詹蕾

湖南工商大学
AI时代大学生职业生涯规

划理论与实践
张丹

刘嫦娥、姜向阳、陈韶荣、玉胜贤、蒋佳霖、欧阳

强斌、曹东、单鹏

湖南理工学院 数字图像处理及工程应用 张国云
吴健辉、郭龙源、胡文静、欧先锋、何伟、闫保

双、袁帅

湖南理工学院 通信原理 彭鑫 谢文武、王骥、粟向军、朱鹏、余超、吴宇、王靖

湖南理工学院 电工原理及其新能源应用 陈曦
丁跃浇、万力、伍建辉、严太山、李湖胜、闫保

双、夏家骥、陈中伟、陈珣、肖红

湖南理工学院 应用统计学 刘健挺 曾玉林、陈远方、曾洁、娄宇、余水香

衡阳师范学院 单片机项目式数字化教程 李志强 张剑、肖启国、朱元甲、李敏、王政霞

衡阳师范学院 水彩风景写生 叶经文 孙诗谦、刘永健、唐晓明、程宝刚、杨宏伟、叶子凌

—13—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

衡阳师范学院 中华传统文化中的音乐叙事 陈瑾
李迎春、彭胜康、谢嘉幸、阳乐睿、陈毅枫、周靖

璇

衡阳师范学院 AI时代新闻评论写作与训练 陈小波
彭军辉、傅毅飞、李红祥、盛芳、肖雄、张玉成、

李解

湖南文理学院 植物学 王云
谢鹏、李丽、邓都、黄科瑞、周志波、樊绍刚、莫

平、向萍、邓爱华

湖南文理学院 数字图像处理 黎小琴 蔡剑华、曹斌芳、彭梓齐、史尧平

湖南文理学院 AI时代大学创新创业指导 李宝斌
李翔、刘东海、吴玲、黎海兵、胡婷、贾卫平、贾

仁伟、刘天权、刘婷、蒋咏华

湖南文理学院 商业数据统计与 Python应用 何鑫 刘智勇、袁宇、田丽慧、李泉霖、李永平、张洵瑞

湖南文理学院 知识产权理论与实务 王翀
田华、刘崔峰、肖江涛、张亚利、邓爱华、文忠、

袁宏志

湖南工程学院 电路学习指导与实验教程 孙静 黄望军、胡鹤宇、李延平、刘灿、周游

湖南工程学院 有机化学实验 易兵
谭建平、谢艳军、廖云峰、刘汉斌、易年年、信惠

跃

湖南工程学院 无机化学实验 方正军
易兵、黄子俊、邬峰、黄赛金、谭建平、易年年、

沈静、黄保钰

湖南工程学院 设计管理 吴志军 杨元、那成爱、徐平

湖南城市学院 物理化学 王姣亮 谢丹、夏莉、余松林、陈述、张二军、张凯、刘杰

湖南城市学院 线性代数与 Python解法 陈暑波 代安定、王扉、李云翔、成红艳、黄新、刘雅涵

湖南城市学院 城市综合公园规划设计 刘敏 文彤、张梁、朱琳、黄琛、彭文韬、文友华

—14—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湖南城市学院 声乐艺术与数字化表现 曹蕙姿 梁玲芝、彭云、牟华、汪彦、刘卓、孙波、汤慧

湖南城市学院 工程经济学 赵旭
高武、王琦、郑慧开、任国平、成彦惠、周慧、李

军、刘思蕙、李景璐

邵阳学院 系统解剖学实验指导 曹妍群
谭依东、林赛月、夏宇、田智文、岳抑波、危超

奇、任杰

邵阳学院 社区护理学 雷芬芳
雷颜瑛、邓莉莹、马婷、李吾菲、唐朝、王珊、赵

清清、蒋术

邵阳学院 产品包装设计:思维与表达 李定芳 蒋剑平、蒋述、李玲、戴花、黄露、李雅男

邵阳学院
声乐演唱与教学：文旅演

出数字化实践教程
匡泓锦

姚英姿、黄瑾、钟华、赵蕴洁、刘莉朋、李小燕、

康莉、王敔、王茜

怀化学院 诗词曲格律与吟诵 刘晓蓉 文桂芳、张莉莉、孙叶林、夏先忠、陈湘红

怀化学院
AI时代的短视频创作实战

教程
石光辉 姚劲松、韩雨龙、刘宁、黎家旺、李东锦、杨宏来

怀化学院 跨境电子商务实践 李思寰
贾雨霏、何狄远、杨军、余树贵、张良、方超、杨

玉军、李政峰

湖南科技学院 生物化学 闫荣玲
李常健、覃佐东、廖阳、袁志辉、邵金华、蒋黎

艳、郎秋蕾、郑芳

湖南科技学院
BIM技术应用——Revit建
模与工程应用

田琼 周基、孙明、陈艳香、黄林华、周志武

湘南学院 数字逻辑实践教程 肖娟
刘华艳、廖隽婷、李尚林、钟梁、邹皓帆、谢桂

芳、雷小宇、谢一峰、谭智鹏

—15—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湘南学院 人体结构与功能 汤银娟
王岐本、张天杰、周琴、张伟、资源、张育维、房

淑娟、高峰、吴雅婷、周李灵

湘南学院 医学影像实训教程 王志强 胡芳、唐炉生、王吉旭、朱晟、聂林、李贺强

湘南学院
数字乐心 思政融韵——自

弹自唱教程
李爽霞

徐显辉、杜靓、梁小成、肖伟、唐捷、陈梦琳、段

霁虹、王烨

湖南人文科技学院 信息技术与人工智能基础 阙清贤
刘凤龙、周桃云、罗如为、赵巧梅、李芳、张军、

颜富强

湖南人文科技学院 土壤肥料学 白婧
宋影、郑玉、张炼、段仁燕、孟桂元、黄敏毅、辜

夕容、陈昊、徐会娟、蔺中

湖南人文科技学院 新时代中国英语说 张点 万正发、潘虹、吴岚、周红、曾锦程

湖南人文科技学院 电子商务概论 王志和
贺桂和、刘亚军、董坚峰、王剑波、龙雨、陈丹
丹、柴娟娟

长沙学院 房屋建筑学 林涛
张学文、蒋建清、孟新田、熊亚军、申昊、易帆、
袁帅

长沙学院 高等数学 黄立宏
张玲玲、张作政、兰艳、熊慧军、张逵、李文皓、
谷任盟、周承芳

长沙学院 广播节目播音与主持 荣斌
刘兴宇、杨学明、朱晓彧、徐恺鸿、汪笑怡、易

旸、何帅、黄荣、曾致

长沙学院 劳动教育 张镇
王雯敏、曾喆、吴庆华、邓晖、史雨琛、谭敏捷、

侯旭平、何文德

湖南涉外经济学院 电子商务项目策划与管理 丁雄 卢嫣、禇颜魁、彭浩、梁华、邓诗琪

湖南涉外经济学院 概率论与数理统计 周琴
刘志清、何洁琼、王春景、向雨欣、刘志丽、王彬

炜、肖红、刘靖

—16—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

长沙医学院 中医学 何彬生
李芳、刘美平、丁乐、初晓、吴曙琳、彭炼、陈

英、向忠军、石芳、熊瑛

长沙医学院 中国传统养生学 杨芳艳
龙专、周惠新、宋子玉、曾霞、刘美平、何新阳、

黄雯、刘爱军、罗敏、许明

湖南工学院 信号与系统 贾雅琼 俞斌、王秋燕、王晓丽、任永梅、李欣

湖南工学院 材料表征及其人工智能应用 李理
刘春泉、唐建国、彭龙生、伍杰、吴智、叶拓、戴

成秋、罗建新、谭茜、周林军

湖南工学院 无机及分析化学实验 张春燕
罗建新、刘清泉、王津津、朱伟杰、杨丽、刘宏

伟、李俊华、阳卫国、李光辉

湖南第一师范学院 小学语文课程与教学 蒋蓉
曾晓洁、李金国、张虹、邹婷、贾峰、王建虹、周

杨林、李若兰

湖南第一师范学院 综合英语数字教程 周敏 李双

湖南第一师范学院 新媒体视听节目制作 谢杰 杨清华、陈郑予

湖南财政经济学院 财经新闻传播学教程 林铁
毛璐璐、李成家、陈雯、李艳丰、彭千芮、颜斌、

陈文敏、戴钰、杨家辉、刘佳

湖南财政经济学院
智能金融——数据分析与

应用实训
刘辉煌 王紫薇、孙光、王娟、王伟、尹艳娥

湖南财政经济学院
大数据财务分析及可视化

应用
曾峻 孔墨奇、徐达实、陈逵、陈捷

湖南警察学院 犯罪心理学 皮华英
段水莲、谢晴、王勇鹏、欧阳艳文、徐希铮、来

棘、李梦津

—17—

学校 教材名称 第一主编 主要编委

湖南警察学院 公安学基础理论 陈俊豪 申剑锋、蔡伦、王齐、张益翔、卢娜娜、李亭雨

湖南女子学院 C语言程序设计 彭相华 周顺先、杨露、刘树锟、宋艳、吴珍珍

湖南女子学院 Python程序设计基础 杨亦
万姁婷、蒋科辉、袁楚章、赵玉洁、陈艳、任青

山、杨家微、卜伟琼

湖南女子学院 湖湘文化体验与实践指导 林彬晖 石潇纯、蔡传杰、周燊、肖云、张建站、林天泉

长沙师范学院 儿童舞蹈创编 刘洁
王印英、董琦、蔡雯、刘妙芝、陈卉、蔡卓、潘小

星、徐静

长沙师范学院 酒店服务礼仪 彭蝶飞
张曼、李蓉、肖娅晖、罗辉、熊锦、向婧、梁燕、

陈格炜

湖南医药学院 临床血液学检验技术 王林
费嫦、郝锐、胡荣、陈玲群、张勇、慕颖、米华、

张秀珍、向薇、刘静

张家界学院 土力学 蒋凌云 庹清、陈国平、张海花、戚利平、陈丁伊、张青

岳阳学院 广告创意学 李正良 汤迎、许佳丽、邱敏、刘圣洁、张海风

长沙科技学院 概率论与数理统计 任勇 谢永钦、李咏华、李彩琼

Highlight